
-1- 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 
Concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, rispettivamente a 112 e 74 posti per 

l’ammissione al 26° corso di formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei 

volontari in servizio permanente della Marina Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali 

della stessa Forza Armata, di cui rispettivamente 150 nel ruolo dei Sergenti del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi e 36 nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto, 

indetti con Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0366515 del 12 agosto 2021 

(Giornale Ufficiale dispensa n. 23 del  20 agosto 2021). 

 
Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante 

“Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 settembre 2000, n. 330, recante il Regolamento 

delle Scuole Sottufficiali della Marina Militare di Taranto e La Maddalena e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni attuative del sopracitato Regolamento delle Scuole 

Sottufficiali della Marina Militare (pubblicazione SMM 42) e successive 

varianti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2



-2- 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. 9/1D del 7 luglio 2020 emanato dalla Direzione 

Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando Generale del 

Corpo delle Capitanerie di Porto, modificato con Decreto Dirigenziale n. 

M_D GMIL REG2020 0362673 del 25 settembre 2020, con il quale sono stati 

indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, rispettivamente a 99 e 

66 posti per l’ammissione al 25° corso di formazione basico riservato agli 

appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina 

Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa Forza Armata, di 

cui rispettivamente 115 nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi e 50 nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0549471 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 23 dicembre 2021, con il 

quale i frequentatori che hanno terminato con esito favorevole il 25° corso 

sono stati nominati Sergente e immessi nel ruolo dei Sergenti del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi e del Corpo delle Capitanerie di Porto con 

decorrenza giuridica 15 ottobre 2021; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0366515 del 12 agosto 

2021 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, 

rispettivamente a 112 e 74 posti per l’ammissione al 26° corso di formazione 

basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente 

della Marina Militare da immettere nei ruoli dei Sottufficiali della stessa 

Forza Armata, di cui rispettivamente 150 nel ruolo dei Sergenti del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi e 36 nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle 

Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0201463 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 12 aprile 2022, 

modificato con analogo Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2022 0346767 del 16 giugno 2022, con il quale sono state approvate 

l’integrazione delle graduatorie finali di merito del 25° concorso per titoli ed 

esami, le graduatorie finali di merito del 26° concorso per titoli e per titoli ed 

esami e, contestualmente, sono stati nominati i vincitori; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0431359 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il 

Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 27 luglio 2022, di 

ricognizione dei frequentatori del 26° corso presso le Scuole Sottufficiali 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2



-3- 

della Marina Militare di Taranto e La Maddalena, il Battaglione Scuole 

Caorle di Brindisi e il Comando Subacquei e Incursori di La Spezia; 

TENUTO CONTO che il Sc. 1^ Cl. SSP/E BISCI Cosimo Damiano, nato il -OMISSIS-, e il Sc. 

1^ Cl. Sc. Q.S. FCM LABELLARTE Michele Arcangelo, nato il -OMISSIS-, 

vincitori del 25° concorso per titoli, rinviati d’ufficio al primo corso 

successivo utile ai sensi dell’articolo 13, comma 4 del relativo bando di 

concorso, hanno frequentato e terminato con esito favorevole il 26° corso; 

TENUTO CONTO che il Sc. 2^ Cl. NP/Frc PALERMO Salvatore, nato il -OMISSIS-, 

proveniente dal 25° concorso per titoli ed esami, in esecuzione dell’ordinanza 

n. -OMISSIS- pronunciata dal TAR del Lazio in data -OMISSIS-, è stato 

ammesso con riserva alla frequenza del 26° corso di formazione basico; 

RITENUTO  pertanto, di non poter procedere alla nomina a Sergente e all’inserimento nel 

ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi del Sc. 2^ Cl. 

NP/Frc PALERMO Salvatore, fino alla definizione del giudizio di merito; 

VISTI  gli atti delle Scuole Sottufficiali della Marina Militare di Taranto, verbale n. 

250 del 20 luglio 2022 e n. 278 del 6 settembre 2022 e di La Maddalena, 

verbale n. 330 del 19 luglio 2022, relativi alla formazione delle graduatorie di 

merito del predetto 26° corso; 

VISTI  i fogli del 26 settembre 2022 della Scuola Sottufficiali della Marina Militare 

di Taranto e 23 settembre 2022 della Scuola Sottufficiali della Marina 

Militare di La Maddalena relativi alle date di conclusione della prima e 

seconda sessione d’esame; 

TENUTO CONTO delle rinunce dei frequentatori N ACQUASANTA Roberto, nato -OMISSIS-, 

N ALABRESE FRANCESCO, nato il -OMISSIS-, e SSP/Tm DI PERNA 

Antonio, nato il -OMISSIS-, risultanti dal sopracitato verbale n. 330 del 19 

luglio 2022 della Scuola Sottufficiali della Marina Militare di La Maddalena; 

TENUTO CONTO delle rinunce dei frequentatori TSC/Msa BENINCASA Francesco, nato il -

OMISSIS-, SSAL/Frl GIUFFRIDA Simona Rosa, nata il -OMISSIS-, 

SSC/Rel GORGOGLIONE Vincenzo, nato il -OMISSIS- e SSC/Rd VACCA 

Marco, nato il -OMISSIS-, risultanti dal sopracitato verbale n. 250 del 20 

luglio 2022 della Scuola Sottufficiali della Marina Militare di Taranto; 

VISTO  il foglio n. M_D AB05933 REG2022 0618895 del 20 ottobre 2022 della 

Direzione Generale per il Personale Militare con il quale il Sc. 2^ Cl. PA 

PIPITONE Antonino Claudio, nato il -OMISSIS-, è stato rinviato al corso 

successivo ai sensi dell’art. 598, comma 3 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo Unico delle disposizioni 

regolamentari in materia di Ordinamento Militare”; 

VISTO  il foglio n. M_D AB05933 REG2022 -OMISSIS- del -OMISSIS- della 

Direzione Generale per il Personale Militare con il quale il Sc. 2^ Cl. 

SSAL/Mcm SCOGNAMIGLIO Raffaele, nato il -OMISSIS-, è stato escluso 

dal predetto concorso; 

CONSIDERATO  che il Sc. 3^ Cl. DE SILVI Roberto, nato il -OMISSIS-, partecipante al 26° 

concorso per titoli ed esami per i posti relativi alla categoria/specialità 

SSC/Tlc, appartiene alla categoria/specialità SSC/Rt e, pertanto, conserva la 

specialità di provenienza; 

VISTI  gli articoli 773, comma 2 del “Codice dell’Ordinamento Militare” e 14 del 

citato Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0366515 in base ai 

quali “coloro che al termine del corso sono dichiarati idonei conseguono la 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2



-4- 

nomina a Sergente e sono inseriti in ruolo nell’ordine determinato dalla 

graduatoria finale del corso, con decorrenza dalla data di conclusione dello 

stesso” che coincide con la data in cui l’ultimo Istituto di formazione ha 

terminato la prima sessione delle prove d’esame; 

VISTO  l’articolo 12 del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 

0366515, concernente i candidati provenienti da precedenti concorsi ammessi 

d’ufficio al 26° concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori del 

territorio nazionale; 

VISTA  la Legge 21 luglio 2016, n. 145 recante “Disposizioni concernenti la 

partecipazione dell'Italia alle missioni internazionali”, in particolare l’articolo 

12 concernente “Norme di salvaguardia del personale militare per la 

partecipazione a concorsi interni”; 

CONSIDERATO  che, per il Corpo delle Capitanerie di Porto non rileva, ai fini 

dell’avanzamento, la distinzione per categorie/specialità, ai sensi dell’art. 811 

del sopracitato Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare;  

VISTO  l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. 256/2022 emanato dal Comando Generale 

del Corpo delle Capitanerie di Porto il 4 marzo 2022, con il quale è stata 

attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, 

Ammiraglio Ispettore (CP) Nunzio MARTELLO, la delega all’adozione, di 

concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale per il Personale 

Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento 

del personale militare del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale in data 7 maggio 2020 –registrato alla Corte dei conti 

il 27 maggio 2020, al n. 1456– relativo alla nomina del Dirigente Dott. 

VENDITTI Alfredo a Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare; 

VISTO  l’articolo 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0393856 

dell’8 luglio 2022 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito dei frequentatori del 26° corso di 

formazione basico: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 DEL ZOTTI GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 GRITTI ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2



-5- 

3 MONELLO CARMELO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

4 NARCISO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

5 VALENTINO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 PERRA ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

7 CARUSO ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

8 FERRETTI ROSARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

9 POMENTALE ARMANDO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento: 

1) specialità: Telecomunicatori 

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 SAVINO DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 DELL’OSSO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 SOLOMITA ANTHONY JOHN -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

4 GUADALUPI LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

5 ALFONSO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 RUTA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 
 

2) specialità: Radiotelegrafisti 

grad. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 SSC/Rt MAURI PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 SSC/Rt GERVASI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 SSC/Rt/Ov DE SILVI ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

3) specialità: Ecogoniometristi 

grad. cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punti 

decorrenza 

amministrativa 

1 SSC/Ecg MAUGERI SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 SSC/Ecg CAVALLO VITO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 SSC/Ecg SACQUEGNA FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

4 SSC/Ecg ITRI 
FRANCESCO 

MARIA 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

5 SSC/Ecg/Smg CAZZATO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 SSC/Ecg PALMISANO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

7 SSC/Ecg/Smg FONTE FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

8 SSC/Ecg D’AMORE ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

4) specialità: Radaristi 

grad. cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punti 

decorrenza 

amministrativa 

1 SSC/Rd PIZZOLEO 
AUGUSTO 

ROCCO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 SSC/Rd MINGOLLA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 SSC/Rd/Ov NOTO CHIARA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2



-6- 

4 SSC/Rd DE PINTO 
GIUSEPPE 

MASSIMILIANO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

5 SSC/Rd AGOLINO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 SSC/Rd ZACCARIA GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

7 SSC/Rd GABALLO GIANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

8 SSC/Rd PORTOGHESE 
RAFFAELE 

ANTONIO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

  

5) specialità: Ricercatori elettronici 

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 PINO GENNARO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 CORBACIO EUSTACCHIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 LOMBARDI MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento: 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi 

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 NISI LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 GENTILE ORAZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 FLORI 
ANGELO 

GIOVANBATTISTA 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

4 PASQUALE VITO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

5 VAREGLIANO LEONARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 RIALTO ARMANDO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

2) specialità: Montatori 

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 TROVARELLI MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 SORACI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 VITALI LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

3) specialità: Tecnici elettronici 

grad. cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punti 

decorrenza 

amministrativa 

1 TSC/Ete VIRGILIO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 TSC/Ete GALLO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 TSC/Ete LAMACCHIA RUGGIERO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

4 TSC/Ete/Smg CURLO 
GIACOMO 

ANTONIO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

5 TSC/Ete/Taer DE LISO EDOARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 TSC/Ete LEZZA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

7 TSC/Ete PICHIERRI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

8 TSC/Ete/Smg BONGHI GIULIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

9 TSC/Ete DI MANSO 
ANDREA 

ANTONIO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2



-7- 

10 TSC/Ete COGLITORE ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

11(*) TSC/Ete TROVATO 
SAMUELE 

JOSHUA 
-OMISSIS- -OMISSIS- 6 settembre 2022 

12 TSC/Ete NOTARNICOLA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

13 TSC/Ete TARABELLA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

14 TSC/Ete TAGLIENTE VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

(*) promosso in seconda sessione. 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine 

grad. cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punti 

decorrenza 

amministrativa 

1 SSP/Tm STELLA MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 SSP/Tm CAZZATO MIRKO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 SSP/Tm DE MEO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

4 SSP/Tm CIANNELLA IVAN -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

5 SSP/Tm/Taer FAVUZZA SAMUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 SSP/Tm FESTA MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

7 SSP/Tm GIORDANO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

8 SSP/Tm REA VALERIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

9 SSP/Tm/Smg BONGIOVANNI DAMIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

10 SSP/Tm LENOCI COSIMO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

11 SSP/Tm CASANO 
GIOVANNI 

MIRKO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

12 SSP/Tm RUSCINO GIANMARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

13 SSP/Tm BENEVENTO ROSARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

14 SSP/Tm CAVALIERI EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

15 SSP/Tm TRINGALE 
CARMELO 

DANIELE 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

16 SSP/Tm UNGARO GIANBATTISTA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

17 SSP/Tm BISCEGLIA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

18 SSP/Tm PLATANIA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

19 SSP/Tm SERRONE ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

20 SSP/Tm ESPOSITO MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

21 SSP/Tm MADONNA DARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

22 SSP/Tm TERRUSI LILIANA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

23 SSP/Tm LISCIOTTO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

25 SSP/Tm LIOTTA 
LUCA ENRICO 

ALBERTO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

24 SSP/Tm BUFFA GIOELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

26 SSP/Tm CAUSA LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

27 SSP/Tm FONNESU ANDERA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

28 SSP/Tm MONTES DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

29 SSP/Tm LABILE ANTONELLO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 
 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2



-8- 

2) specialità: Elettricisti  

grad. cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punti 

decorrenza 

amministrativa 

1 SSP/E MORCIANO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 SSP/E/Smg ROMA MIRCO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 SSP/E IMPENNATO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

4 SSP/E NOVELLINO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

5 SSP/E SEMERARO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 SSP/E TUFARO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

7 SSP/E TOCCO PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

8(*) SSP/E FALCHI GIANFRANCO -OMISSIS- -OMISSIS- 6 settembre 2022 

9 SSP/E NOCITA 
ANTONINO 

GIUSEPPE 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

10 SSP/E LAZZARO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

11 SSP/E LA GIOIA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

12 SSP/E AMOROSO CRISTIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

(*) promosso in seconda sessione. 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico: 

1) specialità: Furieri segretari 

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 DEMARTINO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 RENNA GIANLUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 INGHINGOLI RICCARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

4 MASTROVITO MARIANNA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

5 RIVIECCIO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 CAMPAGNA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

7 APICELLA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

8 RUGGIERO ANIELLO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

2) specialità: Furieri contabili 

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 OLIVA MAURO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 QUIRINO ANTONELLO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 TORRACO EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

3) specialità: Furieri logistici 

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 DE MARCO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 FREZZA GIULIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 TRAMONTANA ORAZIO AMATO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2



-9- 

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 GIARDINIERE DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 CIRANNI ROSARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 GRILLO ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

4 ZUMPANO MARCELLO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

5 VINGOLATO ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 CAVALLO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

7 PIGNATELLI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

f) categoria: Incursori; specialità: Incursori  

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 GIOIA  LUCIANO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 DI LORENZO  ALESSIO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

g) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 MARTINA GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 D’ACCHILLE STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 COLETTA EUGENIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

4 CARLUCCI LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

5 CIOCCOLINI DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 CONTE ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

7 SCHITO DANILO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

8 ARENA ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

9 NATRELLA RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

10 STANO VALERIO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

11 QUARTA COSIMO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

12 PISPERO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

h) categoria: Palombari; specialità: Palombari 

grad. cognome nome data di nascita punti 
decorrenza 

amministrativa 

1 MENGA  GIUSEPPE  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

n. cat./spec. cognome nome 
data di 

nascita 
punti 

decorrenza 

amministrativa 

1 NP/Ms  FABINI  
PABLO 

MASSIMILIANO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 NP/Tc  PAGANO  FABRIZIO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

3 NP/Ms  MANCINI  FEDERICO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

4 NP/Ms  MASCIARI  TOMMASO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2



-10- 

5 NP/Tc  D’ASCOLI  VALENTINA  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

6 NP/Op  DI GIOIA  MIRKO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

7 NP  ROLLI  ANASTASIA  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

8 NP/Ms  AMODEO  LORENZO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

9 NP/Ma  SOSSAI  SERENA  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

10 NP/Ms  BARBAGALLO  LUCIANO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

11 NP  MONTI  DARIO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

12 NP GRAZIOLI  CIRO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

13 NP/Ms  STILLAVATO  FRANCESCO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

14 NP/Ma  GIACOVELLI  ANTONIO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

15 NP  FORMICA  NUNZIO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

16 NP  D’URSO  RENATO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

17 NP/Ms  LUCARINI  FLAVIO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

18 NP/Tc  ANGELINO  FRANCESCO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

19 NP/Frc  CARNEVALE  MANUEL  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

20 NP/Ma  GIANNANTONIO  MARCO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

21 NP  RAMETTA  PIETRO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

22 NP  ODDO  FRANCESCO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

23 NP/Op  MATINO  NICOLA  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

25 NP/Ma  USAI  TONI  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

24 NP/Frc  ARIU  MARCO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

26 NP/Frc  CIANCIOTTO  ALESSANDRO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

27 NP NADDEO  ANTONIO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

28 NP/Ms  CACOCCIOLA  MARCO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

29 NP  RUSSO  ANTIMO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

30 NP/Tc  PANUNZI  PIER-GIORGIO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

31 NP/Ma  PERRONE  MASSIMILIANO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

32 NP/Frc  VESCOVO  DAVIDE  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

33 NP/Ms  FURIATO  
ANTONIO 

FABIO  
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

34 NP/Ms  LEONE  
FRANCESCO 

CARMINE  
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

35 NP/Op  ANGIULLI  ONOFRIO  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

36 NP MARINO  EMANUELE  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

 

2. I frequentatori inclusi nelle graduatorie di cui al precedente comma 1 sono nominati Sergente e 

inseriti nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e in quello del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, in relazione alle categorie/specialità sopraindicate, con decorrenza giuridica 

20 luglio 2022, decorrenza amministrativa a fianco di ciascuno indicata e anzianità relativa 

secondo l’ordine di elencazione nella graduatoria. 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2



-11- 

Art. 2 

1. I seguenti frequentatori, vincitori del concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 

25° corso di aggiornamento e formazione professionale, citato nelle premesse, avendo 

completato con esito favorevole il 26° corso di formazione basico, si collocano nelle sotto 

indicate posizioni delle relative graduatorie finali di merito del predetto 25° corso approvate con 

il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0549471 del 23 dicembre 2021, citato nelle 

premesse: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento, specialità: Tecnici elettronici 

n. grad. cat./spec. cognome nome 
data di 

nascita 
punti 

decorrenza 

amministrativa 

1 10 bis TSC/Ete MARINO  ROSAURA  -OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

Per quanto sopra, MARINO Rosaura segue il parigrado CAZZATO Valentina collocata con il 

punteggio di 26,695 nella posizione 10 della medesima graduatoria; 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità: Elettricisti 

n. grad. cat./spec. cognome nome 
data di 

nascita 
punti 

decorrenza 

amministrativa 

1 5 bis SSP/E BISCI 
COSIMO 

DAMIANO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

Per quanto sopra, BISCI Cosimo Damiano precede il parigrado SPAGNULO Francesco 

collocato con il punteggio di 26,646 nella posizione 6 e segue il parigrado TURSI Domenico 

collocato con il punteggio di 27,181 nella posizione 5 della medesima graduatoria; 

c) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

n. grad. cat./spec. cognome nome 
data di 

nascita 
punti 

decorrenza 

amministrativa 

1 01 FCM PROVINO  
FRANCESCO, 

LUIGI  
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

2 3 bis FCM LABELLARTE 
MICHELE 

ARCANGELO 
-OMISSIS- -OMISSIS- 20 luglio 2022 

Per quanto sopra, PROVINO Francesco, Luigi precede il parigrado GIORGINO Angelo 

collocato con il punteggio di 27,774 nella posizione 1 della medesima graduatoria; 

LABELLARTE Michele Arcangelo precede il parigrado GRAZIOSI Daniele collocato con il 

punteggio di 27,005 nella posizione 4 e segue il parigrado CIRACIRA Fabio collocato con il 

punteggio di 27,611 nella posizione 3 della medesima graduatoria. 

2. Per le motivazioni citate in premessa, i frequentatori di cui al precedente comma 1. sono 

nominati Sergente e inseriti nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi, in 

relazione alle categorie/specialità sopraindicate, con decorrenza giuridica 15 ottobre 2021, 

anzianità relativa secondo l’ordine di elencazione nella graduatoria e decorrenza amministrativa 

a fianco di ciascuno indicata. 

Il presente Decreto sarà sottoposto a controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2



-12- 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

          Dirigente Dott.                                     Ammiraglio Ispettore (CP)  

     Alfredo VENDITTI                                   Nunzio MARTELLO  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
8
0
9
5
5
 
1
4
-
1
1
-
2
0
2
2


		2022-11-10T11:09:34+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2022 0664789 2022-11-10
		2022-11-10T11:47:14+0100
	FirmaHSM


		2022-11-10T14:26:14+0100




